
PASĀKUMA PLĀNS

Svinam Eiropas dienu!
Eiropas dienu mēs atzīmējam 9. maijā. Tā ir veltīta mieram un vienotībai Eiropā. 1950. gada 9. maijā 
Francijas ārlietu ministrs Robērs Šūmans izklāstīja plānu, kurā ierosināja Eiropā veidot sadarbību, 
apvienojot ogļu un tērauda resursus. Šūmana priekšlikums  ir sākums Eiropas ceļam uz Eiropas 
Savienību. Eiropas Kopiena šo dienu pasludināja par svinamu dienu 1986. gada 9. maijā, bet Latvijā to 
sāka oficiāli atzīmēt 1997. gadā. 

Aicinām svinēt Eiropas dienu ikvienā izglītības iestādē, bibliotēkā, darba vietā, mājās, apliecinot savu 
piederību Latvijai un Eiropas Savienībai. 

Mudinām Eiropas dienā iedzīvināt jaunu tradīciju – 
akciju “Rokasspiediens Eiropai!”
Nepieciešamie materiāli
1. pielikums. Eiropas dienas karodziņš, izgriežams, krāsojams

2. pielikums. Sasveicināšanās plakāts 

3. pielikums. Akcijas dalībnieka kartīte 

“Rokasspiediens Eiropai” ir Eiropas dienas akcija, kurā skolēni, skolotāji, administrācijas darbinieki, viesi, 
vecāki paspiež viens otram roku, apliecinot savstarpējo sadarbību, atbalstu un cieņu.

Akcijas norise
1. Pirms Eiropas dienas aicinām izrotāt klases telpu, izmantojot karodziņu sagataves (1. pielikums), kā 

arī pārrunāt ar skolēniem Eiropas dienas nozīmi, radot interesi par svinībām klasē, kas notiks 9. maijā. 

2. 9. maija rītā pie klases durvīm tiek izlikts plakāts, kas mudina daudzveidīgi sarokoties – katrs skolēns 
izvēlas sev tīkamāko sarokošanās veidu ar skolotāju un klasesbiedriem. 

3. Skolotājs pastāsta par akciju, katram skolēnam iedodot “Rokasspiediens Eiropai!” dalībnieka 
lapu (3. pielikums). Stundas/stundu laikā skolēnam ir jāsasveicinās ar lapā minētajiem cilvēkiem, 
pierakstot to vārdus, uzvārdus. Atgādinām, ka pie katra rokasspiediena, novēlām viens otram 
“Priecīgu Eiropas dienu!”. 

4. Nozīmīgi, lai akcijā iesaistās arī skolotāji, administrācija, vecāki, skolas viesi un skolas skolēni. Dienas 
noslēgumā tiek apkopota statistika, izliekot klasē vai skolā paziņojumu par akcijas norisi, piemēram, 
Eiropas dienā mēs 1000 reizes paspiedām viens otram roku!  

Turpinājumā pielikumi 4.–7. lpp. un darba lapu komplekts 7.–16. lpp.

3


